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令和 5年 4月 23日 

青木平区民各位 

青木平区 区長 武井信夫 

 

令和 5年度 (2023年度) 定例総会開催のご案内
 

拝啓、区民の皆様には益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。 平素は青木平区自治会活動にご協
力いただき、厚く御礼申し上げます。 

さて、令和 5年度 青木平区定例総会開催につきまして下記の通りご案内申し上げます。 

なお、何ぶんにも会場が手狭でございますので、誠に申し訳ございませんが、なるべく『議決権行使書』に
て議決権を行使下さいますよう、ご協力をお願い申し上げます。 

敬具 

記 
 
日時 令和 5年 4月 23日（日）午後 2時より 

1. 場所 青木平区民館 

2. 持参品 本総会資料をご持参下さい 

3. 総会次第 

開会の辞

議長選出

議決事項

第 1号議案 令和 4年度（2022年度）事業報告及び収支決算報告書について 

第 2号議案 令和 5年度（2023年度）役員改選について 

第 3号議案 令和 5年度（2023年度）事業計画及び収支予算について 

新役員紹介

区長挨拶

その他一般質問

閉会の辞

以上 
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第 1号議案

令和 4年度（2022年度） 事業報告及び決算報告
 

1. 令和 4年度（2022年度）事業報告

令和 4年度（2022年度）は、変異型オミクロン BA.5感染症が急激に拡大するなか、政府は感
染防止対策と経済活動との両立を目指し、行動制限を設けないコロナ共存政策へと大きく舵を切りま
した。

このような社会情勢のなか青木平区の自治会活動は、感染防止対策を取りつつ平時の活動に近
づくべき努力を続けて参りました。

しかし、青木平区の最大行事である「夏祭り」の開催は、変異型オミクロン BA.5感染症の急拡大
の途上にあり、やむなく昨年に続き中止を決定致しました。

令和４度中止した主な事業（行事含む）は以下の通りです。

青木平区夏祭り  8月 7日（土） 中止

総合防災訓練   8月 29日（日）規模を縮小し実施

プレミアム フライデー懇親会 偶数月の最終金曜日、飲食を伴うため全面中止

なお、他の事業計画に対する進捗を以下の項目に従いご報告申し上げます。

2. 移住・定住事業の推進と空き家対策について

2.1. 富士宮市地域政策推進室と連携した移住・定住の取り組み強化について 

令和 4年度は、青木平に入居された世帯は令和 4年 3月から令和 5年 3月迄での自治会加
入世帯は 9世帯の増加となりました。

青木平の全世帯数は 414世帯で毎年、微増を続けています。青木平への転入を決めた主な理
由は、富士山を望める眺望の素晴らしさと「きれいな住宅地」であることなどがあげられます。また、3年
にもおよぶコロナ感染症の拡大により在宅勤務が増加し、仕事をする場所を選ばないスタイルが広がる
など労働形態が変化していることも世帯数の増加に多少の影響を与えているものと考えられます。

2.2. 空き家対策について 

富士宮市の地域政策推進室や都市計画課との連携を密にし、現在、空き家となっている物件や、
利用頻度の少ない別荘に対し、『賃貸契約支援制度』、『空き家バンク制度』もしくは『支援窓口』の
設置などを含め、青木平区を『空き家対策モデル地区』として推進していくことを計画していましたが、
大きな進展はありませんでした。
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3. 住民コミュニケーションの活性化推進について 

 サークル、クラブおよび寄り合い処の活動は、円滑な住民同士のコミュニケーションや話し合いの場
となっています。令和 4年度は、それぞれのサークル、クラブおよび寄り合い処は感染防止に工夫をこら
し活動の継続を図って参りましたが、「青木平バトミントンクラブ」におきましては富士宮市体育館がコロ
ナワクチンの接種会場となったため、活動を休止致しました。 

 

3.1. 親子で楽しむ地区行事の創設について 

(1) 今年は『子供と楽しく遊ぶ日』を実施致しました。子供達が喜ぶ「チョコバナナと落書きせんべい」作
りを楽しみました。多くの親子が参加され、久しぶりに顔を合わせ談笑する姿があちこちで見ること
が出来ました。 

(2) 7月 30日（土）を皮切りに、8月 17日（水）まで週 1回、区民館の 2階を利用し『青木平
シアター』を開催致しましたが参加者が少なく、宣伝不足と上映映画の選定等の取り組みが不十
分あったことを反省点としてあげられます。 
 

3.2.夏休み ラジオ体操の開催について 

夏休み期間中のラジオ体操は、3年目を迎えることが出来ました。年々参加者も増え、常時 20人
～35人の参加者がありました。実施期間は 9日間の予定でしたが 3日ほど雨にたたられ、実質 6日
間の実施となりました。 

朝の清々しい空気を吸い、子供達は無論のこと、老若
ろうにゃ く

男女
な ん に ょ

一堂に会して健康維持に努めまし
た。 

 

3.3 「出張商店街 in 青木平」の開催について 

自治会が組織する青木平ホームページ編集委員会が中心となり、近い将来必ず訪れる高齢化社
会に向け、買い物支援、コミュニティー活性化、および先を見据えた高齢者への支援事業のひとつとし
て取り組み、大勢の方々が参加され買い物と音楽を楽しむことができました。 

 

3.4 住民勉強会の開催について 

青木平区の将来について、いま何が必要なのかを考え、行動するための情報を提供し住民コミュニ
ケーションの推進を目的に班単位で区長との意見交換の場として「住民勉強会」を開催しました。 

10年・20年先を見据え、青木平をどのような町にしたいのか︖どのような町を目指すのか︖など、ざ
っくばらんに話し合いました。 

 

4. 減災環境づくりの推進と防災訓練の強化について 

令和 4年度の総合防災訓練は規模を縮小し、班長、防災委員を主体に消火訓練を実施しまし
た。 
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12月に実施される地域防災訓練はコロナ感染防止に努めつつ、夏場の実施とは異なり熱中症の
発症リスクも低いことから、区民全員参加の防災訓練としました。区民の中央公園への避難訓練およ
び、消火訓練、AED操作訓練、避難用テントの設営等を実施しました。

また、これからの青木平を支える中高生の参加もあり、熱心に訓練に取り組んでいました。

5. 定例班会議開催の推進（年 4回︓5月、8月、11月、2月）について

班会議は班員同士のコミュニケーションを図る大切な場であることは言うまでもありませんが、今年も
コロナウイルス感染防止を優先し、班会議の開催を見送ってきました。しかし、次年度の役員の選出
等もあり、こまめな換気と、3密をできるだけ回避したうえで班会議を行って頂きました。

今後の定例班会議の推進につきましては、班会議開催の目的や必要性について改めて検討し、見
直しが必要と考えています。

6. 区外活動について

富丘地区 7区における多くの活動は中止または延期となり、特筆すべき事項はございません。 

 

7. 令和 4年度（2022年度）の主な活動

区内定例会議及び行事

 執行委員会    12回開催 

 役員会     13回開催 

 防災委員会    ６回開催 

 自主防災会専門部会会議   1回開催 

 中央公園清掃（各班持回り）  原則月 1回実施

 防災機材操作（防災委員 4 グループ持回り）原則月 1回実施

 寄り合い処     毎月 30日実施 

 青木平夏祭り    中止 

 子供と楽しく遊ぶ日    8/28（日）16時 00分～実施 

 『認知症サポーター養成講座』の受講  9/24（土）19時 00分～実施 

 どんど焼き     1/ 8（日）10時 00分～実施 

富士宮市委嘱委員活動及び富丘地区社会福祉協議会委員活動（6名）

 民生・児童委員活動 高齢者の安否確認及び生活福祉相談活動等 

 環境美化推進委員活動 ルール違反ゴミ、不法投棄物の監視及び報告 

 青少年指導委員活動 青少年の非行防止活動の推進及び見回り活動 
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 体育委員活動  富丘交流センターまつり 子供担当 

富丘地区社協グラウンドゴルフ大会 

 保健委員活動  富丘交流センターまつり 健康チェック 

富丘地区社協三世代ウォーキング 

 小地域福祉ネットワーク 「見まもり活動について」安藤記念ホール 

 地域代表活動  富丘交流センターまつり 子供担当 

 

(3) 区長の主な対外活動 

区長は、対外的な活動として以下の活動を行いました。 

 富士宮市区長会会計 

 富士宮市区長会富丘支部長 

 富士宮市富丘地区社会福祉協議会会長 

 生活支援体制整備事業 富丘・大富士地区第 2層協議体委員長 

 生活支援体制整備事業第 1層協議体会議副委員長 

 富丘交流センター運営委員会委員長 

 富丘交流センターまつり実行委員長 

 富士宮市社会福祉協議会評議委員 

 富丘小学校評議委員 
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令和 4年度（2022年度）会計決算報告書 

（2022年 4月 1日～2023年 3月 31日まで） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

  

１．区費会計　（一般口）

（１）収入の部 単位︓円

項　　目 金　額 摘　　　　　要

前年度繰越金 4,684,171
普通預金(JA) 1,574,618円  普通預金(静岡)2,740,992円  現金 229,631円

近鉄立替金133,430円  商品券 5,500円

区　費 1,080,450 2022年度：3,087戸✕350円

ゴミ集積所使用料 359,600 非会員使用料

敬老祝賀助成金 446,400
2022年度の敬老者124名（実績）

2023年度の敬老者125名（見込み）

＊合同敬老祝賀会中止の場合

受取利息 37 農協利息　普通預金利息

雑収入 183,277
草刈り時物損事故保険金戻り:115,410円

自動販売機：30,624円　出張商店街戻り金：12,243円 他

移住・定住事業推進補助金 100,000 2022年6月　100,000円(富士宮市）

前年度繰越金より補填 0

収入合計 6,853,935

（2）支出の部 単位：円

項　　目 金　額 摘　　　　　要

水道光熱費 161,332 ガス:23,200円、水道:19,800円、電気料金:118,332円

通信費 26,210 NHK受信料(年間)・総務省電波利用料・切手代・その他

移住・定住事業費 206,792
インターネット接続料金:73,392円　ホームページ保守・管理費118,800円

レンタルサーバー料金・ドメイン取得費等：14,600円

一斉清掃経費 12,000 軽トラ提供のお礼(商品券）6台×2,000円

夏祭り助成金 0 2021年度 夏祭り中止により実績なし

敬老祝賀会費用 481,892 *合同敬老会中止の場合　敬老対象者124名

慶弔費 80,000 出産祝い(10,000円）3件　香典(5,000円）10件

交際費 60,194 区長会環自協会費及び富丘祭り負担金等

会議費 53,723
総会資料印刷・コピー代等:36,740円

総会後慰労会費含む　16,983円

消耗品費 7,244 コピー用紙、ファイル等

備品費 30,228 プリンター台:5,391円　簡易式ガーデンシンク（イベント用）13,200円　その他

手当 170,000 副区長、理事、会計手当

部会事業費 113,121
寄り合い処・Gゴルフ・子供と楽しく遊ぶ日 ・スロトレ同好会・HP編集委員会・朝のラジ

オ体操

どんど焼き費用 73,817 材木、サツマイモ、餡子等　チョコバナナ用備品　等

修繕費 14,969 集積所補修塗料等:14,263円　その他

雑　費 109,700
草刈り/清掃用飲料水:10,376円　自治会保険:18,280円

出張商店街準備費用：30,000円　その他

予備費 120,960 草刈り時の車ガラス破損修理費(振込手数料含む）:120,960円

次期繰越金 5,131,753
普通預金(JA) 1,827,818円 普通預金(静岡)3,256,684円　現金34,081円

近鉄不動産立替金10,670円　商品券2,500円

支出合計 6,853,935

0

（繰越金内訳） 　　　　単位：円

普通預金(JA)︓ 1,827,818
普通預金(静岡)︓ 3,256,684

現　金︓ 34,081

近鉄不動産立替金︓ 10,670

商　品　券︓ 2,500

合　　　計︓ 5,131,753
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令和 4年度（2022年度）会館防災会計報告書
（2022年 4月 1日～2023年 3月 31日まで） 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 
 
 

  

2．会館・防災会計

（１）収入の部 単位︓円
科　　目 金　　額 摘　　　　　要

前年度繰越金 9,278,408
普通預金(JA) 826,450円　普通預金(静岡)1,595,279円(補填額含む）

現金106,720円　定期預金7,279,959円　(合計額）9,808,408円

区　費 617,400 2022年度：3,087戸✕200円

防災助成金 119,400 2022年度8月富士宮市:101,400円　防犯灯設置補助金:18,000円

受取利息 19 普通預金(JA) 8円　普通預金(静岡)　11円

区民館使用料 0

雑収入 0

前年度繰越金より補填 530,000 区民館室内照明のLED化工事費、可搬式消火放水ポンプ修理費

収入合計 10,545,227

（２）支出の部 単位：円

科　　目 金　　額 摘　　　　　要

建物共済掛金 24,617 農協建物共済

会館修繕費 465,012
区民館照明LED化工事費 :363,000円 　自動販売機工事費:69,300円

1Fエアコン修理費:18,150円　 その他

会館備品費 68,739 レーザープリンター(白黒)購入   インク購入　電卓購入　等

消防第6分団負担金 300,550 振込手数料含む

防災訓練費 0

防災備品費 11,526 ホースリール:7,174円 マキタチェーンソー用替え刃:2,550円　等

防災消耗品費 1,500

防災修繕費 210,100
防災機器修理:7,700円

可搬式消火放水ポンプ修理費:202,400円

防災雑費 25,049

予備費

次期繰越金 9,438,134
普通預金(JA) 922,241円 普通預金(静岡) 1,179,260円

現金 56,674円    定期預金 7,279,959円

支出合計 10,545,227

0 ＊科目間の流用を認める
（繰越金内訳） 資産 ＊注）　2026年（令和８年9月18日）
普通預金(JA) 922,241 円 建物共済満期返戻金有り︓1,600,000円
普通預金(静岡) 1,179,260 円

現　金 56,674 円

定期預金 7,279,959 円

合　計 9,438,134 円
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令和 4年度（2022年度）予算・実績対比表 

（2022年 4月 1日～2023年 3月 31日まで） 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

１．区費会計　（一般口）
（１）収入の部 単位︓円

科　　目 2022年度予算 2022年度実績 摘　　要

区　費 1,079,400 1,080,450 2022年度：3,087戸✕350円

ゴミ集積所使用料 320,000 359,600 非会員使用料

敬老祝賀助成金 450,000 446,400
2022年度の敬老者124名（実績）

2023年度の敬老者125名（見込み）

＊合同敬老祝賀会中止の場合

受取利息 20 37 農協利息　普通預金利息

雑収入 0 183,277
草刈り時物損事故保険金戻り:115,410円
自動販売機：30,624円　出張商店街戻り金：12,243円 他

移住・定住事業推進補助金 100,000 100,000 2022年6月　100,000円(富士宮市）

前年度繰越金より補填 0 0

収入合計 1,949,420 2,169,764

（2）支出の部 単位：円

科　　目 2022年度予算 2022年度実績 摘　　要

水道光熱費 150,000 161,332 ガス:23,200円、水道:19,800円、電気料金:118,332円

通信費 30,000 26,210 NHK受信料(年間)・総務省電波利用料・切手代・その他

移住・定住事業費 215,000 206,792
インターネット接続料金:73,392円　ホームページ保守・管理費118,800円

レンタルサーバー料金・ドメイン取得費等：14,600円

一斉清掃経費 30,000 12,000 軽トラ提供のお礼(商品券）6台×2,000円

夏祭り助成金 350,000 0 2021年度 夏祭り中止により実績なし

敬老祝賀会費用 450,000 481,892 *合同敬老会中止の場合　敬老対象者124名

慶弔費 50,000 80,000 出産祝い(10,000円）3件　香典(5,000円）10件

交際費 90,000 60,194 区長会環自協会費及び富丘祭り負担金等

会議費 30,000 53,723
総会資料印刷・コピー代等:36,740円

総会後慰労会費含む　16,983円

消耗品費 50,000 7,244 コピー用紙、ファイル等

備品費 40,000 30,228
プリンター台:5,391円　簡易式ガーデンシンク（イベント用）13,200円　その他

手当 170,000 170,000 副区長、理事、会計手当

部会事業費 100,000 113,121
寄り合い処・Gゴルフ・子供と楽しく遊ぶ日 ・スロトレ同好会・HP編集委員会・朝の

ラジオ体操

どんど焼き費用 30,000 73,817 材木、サツマイモ、餡子等　チョコバナナ用備品　等

修繕費 20,000 14,969 集積所補修塗料等:14,263円　その他

雑　費 70,000 109,700
草刈り/清掃用飲料水:10,376円　自治会保険:18,280円

出張商店街準備費用：30,000円　その他

予備費 74,420 120,960 草刈り時の車ガラス破損修理費(振込手数料含む）:120,960円

剰余金 ー 447,582

支出合計 1,949,420 2,169,764
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令和 4年度（2022年度）会館防災実績対比表 

（2022年 4月 1日～2023年 3月 31日まで） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

令和 4年度（2022年度）夏祭り会計報告書について 
 

令和 4年度（2022年度）の夏祭りは新型コロナウイルス感染防止のため中止となり、夏祭り会
計報告はございません。 

 

2．会館・防災会計

（１）収入の部 単位︓円
科　　目 2022年度予算 2022年度実績 摘　　要

区　費 616,800 617,400 2022年度：3,087戸✕200円

防災助成金 101,400 119,400 2022年度8月富士宮市:101,400円　防犯灯設置補助金:18,000円

受取利息 600 19 普通預金(JA) 8円　普通預金(静岡)　11円

区民館使用料 0 0 0

雑収入 1,200 0 0

前年度繰越金より補填 530,000 530,000 区民館室内照明のLED化工事費、可搬式消火放水ポンプ修理費

収入合計 1,250,000 1,266,819

（２）支出の部 単位：円

科　　目 2022年度予算 2022年度実績 摘　　要

建物共済掛金 25,000 24,617 農協建物共済

会館修繕費 360,000 465,012
区民館照明LED化工事費 :363,000円 　自動販売機工事費:69,300円

1Fエアコン修理費:18,150円　 その他

会館備品費 100,000 68,739 レーザープリンター(白黒)購入   インク購入　電卓購入　等

消防第6分団負担金 300,000 300,550 振込手数料含む

防災訓練費 20,000 0

防災備品費 100,000 11,526 ホースリール:7,174円 マキタチェーンソー用替え刃:2,550円　等

防災消耗品費 40,000 1,500

防災修繕費 240,000 210,100
防災機器修理:7,700円
可搬式消火放水ポンプ修理費:202,400円

防災雑費 30,000 25,049

予備費 35,000 0

剰余金 0 159,726

支出合計 1,250,000 1,266,819

＊科目間の流用を認める 0
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第 2号議案 
 

令和 5年度（2023年度） 役員改選候補者名簿 
役 職 氏 名 町内－班 任期(年) 新／再 
理 事 大塚 正志 1-3 1 新任 
理 事 大竹 雅利 1-2 1 新任 
理 事 山口 利裕 2-1 1 新任 
監 事 秋山 広三 1-3 1 新任 

＊監事の秋山氏の任期は、前任者の上野氏の残任期間となります 

令和 5年度（2023年度） 役職者 

◇ 執行部役員・監事 
役 職 任期/経年 氏 名 班 名 
区 長 2/2 武井 信夫 1-3 
副区長 2/2 濵田 新一 2-2 

第 1町内会長 2/1 上野 保博 1-3 
第 2町内会長 2/2 佐藤 寿夫 2-5 

会 計 2/2 蛭川 国人 1-5 
理 事 1/1 大塚 正志 1-3 
理 事 1/1 大竹 雅利 1-2 
理 事 1/1 山口 利裕 2-1 

理 事(防災委員長) 2/1 苅和 仁 2-2 
監 事 2/2 屋久 綾乃 2-2 
監 事 1/1 秋山 広三 1-3 

＊監事の秋山氏の任期は、前任者の上野氏の残任期間となります 
 

◇ 自主防災会長・防災委員長 
役 職 任期/経年 氏 名 町内－班 

自主防災会長 2/2 武井 信夫 1-3 
防災委員長 2/1 苅和 仁 2-2 
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◇ 令和 5年度(2023年度) 班長 
町内 班 長 任期/経年 氏 名 

第
１
町
内 

1班 1/1 勝又 泰子 

2班 1/1 安田 裕二 

3班 1/1 渡邊 良俊 

4班 1/1 山口 浩孝 
5班 1/1 内海 雅人 

 
町内 班 長 任期/経年 氏 名 

第
２
町
内 

1班 1/1 菅沼田 大 

2班 1/1 武井 美里 

3班 1/1 井戸川 登 

4班 1/1 上村 芳徳 

5班 1/1 諌山 俊輔 

 

◇ 令和 5年度(2023年度)各班防災委員 
町 内 防災委員 任期/経年 氏 名 

第
１
町
内 

1班 1/1 今野 英志 
2班 1/1 石川 真 
3班 1/1 望月 一利 
4班 1/1 小池 洋幸 
5班 1/1 久野 昌樹 

 
町 内 防災委員 任期/経年 氏 名 

第
２
町
内 

1班 1/1 細野 隆 

2班 1/1 山田 朋子 

3班 1/1 吉川 昌次 

4班 1/1 中山 慎二 

5班 1/1 相澤 和男 

 

◇ 秋祭り実行委員長・会計 
役 職 任期/経年 氏 名 町内－班 

実行委員長 1/1 勝野 章 1-2 

会 計 1/1 武井 美里 2-2 
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◇ 令和 5年度(2023年度)地域代表委嘱委員・富丘地区社協委嘱委員 
 役 職 任期/経年 氏 名 町内－班 
市 自主防災会長 2/2 武井 信夫 1-3 
市 防 災 委 員 2/1 苅和 仁 2-2 

富丘 体 育 委 員 2/1 和田 孝夫 1-4 

市・富丘 保 健 委 員 2/1 井戸川 優子 2-3 
市・富丘 民生児童委員 3/1 小早川 和則 1-1 
市・富丘 民生児童委員 3/1 濵村 悟 2-4 
市 環境美化委員 2/2 辻 邦人 2-1 
市 青少年指導委員 2/2 持田 裕之 1-4 
市 明るい選挙推進委員 2/1 （青木区）  
富丘 地 域 代 表 2/2 羽根 愼二 2-4 

＊環境美化委員の任期は令和 5年（2023年）9月まで 
＊民生児童委員の任期は令和 7年（2025年）11月まで  
＊青少年指導委員の任期は令和 6年(2024年)3月末まで 
 

◇ 令和 5年度(2023年度)富丘地区社会福祉協議会青木平区選出委員 
富丘地区社協役職 氏 名 区 役 職 富丘地区社協 担当部会 
会 長 武井 信夫 区 長 『あったか家族のつどい』 部 会 
顧 問 高木 陽子 富丘地区社協役員 『あったか家族のつどい』 部 会 

推進委員 小早川 和則 民生・児童委員 『福祉のつどい』 部 会 

推進委員 濵村 悟 民生・児童委員 『あったか家族のつどい』 部 会 
推進委員 佐藤 寿夫 第 2町内会長 『小地域福祉ネットワーク』 部 会 
推進委員 和田 孝夫 体 育 委 員 『グラウンド ゴルフ』 部 会 
推進委員 羽根 愼二 地 域 代 表 広 報 部 会   
推進委員 井戸川 優子 保 健 委 員 『三世代交流』部会 
福祉サポーター 武井 信夫 区 長 『あったか家族のつどい』送迎担当 

 

◇ 寄り合い処委員 
役 職 任期/経年 氏 名 町内－班 
代 表 1/1 高木 陽子 1-2 
委 員 1/1 永田 和子 2-3 
委 員 1/1 内海 富士子 1-5 
委 員 1/1 吉川 章子 2-5 
委 員 1/1 上野 玲子 1-3 
委 員 1/1 乗松 明子 1-5 
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第 3号議案 
令和 5年度(2023年度) 事業計画及び収支予算 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
新型コロナウイルスの発現から、早 4年目を迎えていますが、未だ収束の兆しさえ見えない状況とな

っています。しかし、このような厳しい状況を迎える中、政府は社会経済活動と感染防止対策とのコロ
ナ共生社会に向け、感染症レベルを一般インフルエンザ並のレベルに変更する方向で大きくかじを切っ
ています。 

青木平区におきましても引き続き感染対策をしっかり講じながら自治会活動を進めていきます。 

そして、今まで中止もしくは延期をしていた多くの事業（行事）の立て直しを図りつつ、『青木平の
将来ビジョン』の実現に向け活動していく所存です。 

区民のみなさんの今まで以上のご協力をお願いする次第です。 

自治会は『区民の、区民による、区民のための組織』です。その主役は私たち区民一人ひとりである
ことは云うまでもありません。 

まさに自治会活動は「町づくり」の活動と云っても過言ではありません。どのような環境の町を望むの
か、理想を掲げ、目標をもって活動をしていく時期に差し掛かっています。みなさんで、協力しあい、望
むべき町の実現に向け一歩を踏み出しましょう。 

令和 5年度（2023年度）は以下の活動を重点に推進してまいります。 
 

1. 移住・定住事業の推進と空き家対策について 

1.1. 富士宮市地域政策推進室と連携した移住・定住の取り組み強化について 

青木平へ移住・転入を考える人達が魅力として捉えているのが、青木平の眺望であり、四季折々
の美しい自然の景観です。また、小高い山の頂きにあり、ちょっとした隠れ里的な雰囲気を持つ「きれい
な住宅地」であることです。 

また、青木平の良さを守り、維持していくには住民ひとり一人の「町づくり活動」への参加、協力があ
ってこそ実現できる課題と言えます。 

青木平の将来ビジョン 

＝ 20年後もこんな青木平区であって欲しい = 
自治会としての目指すべき方向性と活動指針 

 自然豊かで『きれいな住宅地︕』『住んでみたい地区』でありたい。 

 『若者が楽しく安心して暮らせる』地区でありたい。 

 高齢者が『生きいき、楽しく暮らせる』地区でありたい。 

 『助け合い、協力しあえる優しい人達』の地区でありたい。 
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引き続き以下の取り組みを継続していきます。

富士宮市の移住・定住に向けたプロモーション活動への積極的な協力・情報提供を行っていきま
す。

青木平へ移り住んでもらうためには、『きれいな住宅地』 『住んでみたい地区』を住民一人ひとりが
意識し、環境維持に向け行動することです。そのためにも、草刈りボランティアの輪を広げていきま
す。

1.2. 空き家対策について 

青木平区内の空き家の件数は 2023年の 2月時点で、22軒、別荘は 57軒となっています。これら
の物件が、放置されてしまうと景観を含め、決して良い影響を与えることにはなりません。家は人が住ん
でこそ、家としての機能、役割を果たすことができます。

今後、住民の高齢化と相まって、様々な理由によって青木平から転出される方も増えてくることが考
えられます。もし、やむを得ず転出する場合は、ご自宅の処分もあわせ考えて頂くことが大切です。空き
家が長期に放置されることが無いよう、青木平区ホームページを活用し、「中古住宅情報」等の不動
産情報を掲載し、移住、定住を考えている人への情報提供を行っていきます。

また、富士宮市の地域政策推進室との連携を密にし、青木平区内の「空き家」所有者への「不動
産売却」および、「物件の賃貸」の意向を確認する文書の送付を実施していきます。

2. 住民コミュニケーションの活性化推進について

今まで定例班会議として年 4回（5月、8月、11月、2月）の開催をお願いしていましたが、班
会議そのものの目的や、必要性を改めて見直してみると、班会の運営が班長にとって大きな負担とな
り、また、班員同士の意見の相違により班のまとまりを阻害する要因となってしまうことも危惧されます。

そこで、年 4回と定めた方針を変更し、班会開催の事例を以下のよう紹介します。

① 役員の交代または変更が生じる場合

② 新たな入居者があった場合は、できるだけ班内で紹介をお願いします。

③ 班内の親睦会や交流会をできるだけ行ってください。

2.1. 夏まつりの大幅な見直しと、親子で楽しむ地区行事について 

親子で楽しめる青木平の恒例行事は、何といっても「青木平夏まつり」ですが、暑い最中に行われる
「青木平区夏まつり」を「秋まつり」に変更します。

夏場の暑いさなかの準備作業は、高齢化と相まって熱中症の発生が大きく危惧されます。また、
各班に割り当てられた出店・アトラクションを廃止し、出張商店街等の外部組織と協同した取り組みと
していきます。会員のみなさんには、1日楽しんで頂くことを目的とした行事に変更します。

また、「お祭り」は子供たちに楽しんでもらうための行事でもあります。子供時代の楽しい思い出とし
て「青木平秋まつり」が記憶に残ればと考えています。さらに、親子で楽しむ企画として夏休み期間を利
用した『子供と楽しく遊ぶ日』および『朝のラジオ体操』を実施していきます。
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2.2. プレミアム フライデー懇親会の継続について 

プレミアム・フライデー懇親会は住民同士の懇親の場として偶数月のプレミアム フライデーに開催さ
れ、2017年 6月にスタートしてから、すでに 5年目を迎えています。誰でも自由に参加でき、参加者
各自が好きな飲み物と”おつまみ”や“お菓子”などを持参し、青木平について、家庭菜園や自慢の一
品、子育て、趣味のお話しなどを通してお互いを知り、人と人とのつながりの輪を広げてきました。改めて
住民コミュニケーション活性化の一助として位置づけ、継続していきます。 

 

3. 高齢化社会を乗り切るために 

高齢者にとって暮らしやすい青木平区にするためにも近隣住民の理解と協力が極めて大切となります。
高齢化が進む青木平区では一人暮らしの高齢者世帯を周囲が自然な距離感でそっと見守る『近隣見守
りサポート方式』を推進しています。無理の無い範囲で『見守る』ことができれば高齢者の小さな変化や異
変を察知することが可能となります。 

小さな変化や、異変に気づいた時は躊躇
ちゅうち ょ

なく区の役員や民生委員へ連絡をお願いします。 

① 今年度も富士宮市が推進している『認知症サポーター養成講座』を開催し、正しい基礎知識や
具体的な接し方を学ぶと共に、お互いを支え合うことができる地区をめざします。 

② なお、青木平区では将来に向け、ゴミ出しが困難な人を対象とした戸別ゴミ収集の仕組み作りを
目指しています。 

国が進める「高齢者の日常生活を支援できる仕組みづくり事業」のモデル地区として富士宮市
福祉企画課および地域支えあいプロジェクト（第 1層協議体）と連携し、『ゴミ出し心配無用の
町づくり︕』に積極的に参加し、その実現を目指していきます。 

 
4. 減災環境づくりの推進と防災訓練の強化について 

地震災害を最小限に留めるには、各家庭での防災対策は欠かせません。今年度より班長、防災委員
を対象に静岡県地震防災センターを見学し、震度 7 の地震の揺れを体感してもらうなど、地震防災の大
切さをより深めていきます。また、毎年行われる避難・防災訓練に加え、各ご家庭での水、食料の備蓄のお
願いとともに道路際に LED ソーラーライトの設置を強く推奨し、減災環境作りを進めていきます。 

なお、青木平区では『在宅避難』を基本にすえ、救援・救護が開始されるまでの間、各家庭で水、食料
などを備蓄しておく事を強く推奨しています。『自分の命は自分で守る』ことを前提に平素からの『自助努
力』が必要です。各家庭での備蓄が被災時の命をつなぐ糧となります。 
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5. 2023年度 主な行事予定 

 
2023年 4月 23日 （日） 令和 5年度(2023年度)定例総会午後 2時より 

7月 02日 （日） 
区民館・第 1集積所周辺草刈り 
（執行部・1町内役員担当） 

8月 05日 （土） 朝のラジオ体操 15日間実施 8月 19日（土）まで 

8月 27日 
（日） 

総合防災訓練 
子供と楽しく遊ぶ日 

＊総合防災訓練は、毎年 8月の最終日曜日に市内一斉に行われる。 

9月 16日 
（土） 富丘地区合同敬老祝賀会 
＊富士宮市民文化会館 午後 1時 30分～15時 45分（仮） 

9月 23日 (土) 『認知症サポーター養成講座』の受講 
10月 01日 （日） 青木平区一斉草刈り（定例行事） 
10月 22日 (日) 青木平 秋祭り 

11月 12日 （日） 
第 2回 富丘交流センターまつり 
（地域代表・体育委員・保健委員・1町内役員担当） 

11月 19日 （日） 第 44回環自協『ごみ一掃作戦』(秋の一斉清掃) 
11月 26日 （日） 地域防災訓練事前説明会 
12月 03日 （日） 地域防災訓練 

2024年 1月 14日 （日） どんど焼き＋焼き芋大会 
2月 04日 （日） 第 6回 青木平区 蔵巡りウォーキング 
3月 17日 （日） 静岡県地震防災センター見学（班長・防災委員） 
４月 05日 (金) 本部会計監査 

4月 21日 (日) 

第 60回清掃運動（春の一斉清掃） 
令和 6年度(2024年度) 青木平区定例総会 
第 1回役員会・防災委員会 
退任役員慰労会・新役員歓迎会 

 
 

6. その他区内の定例会議、行事予定 

執行部定例会議 原則として毎月第 1月曜日 19:00～21:00 

定例役員会 
原則として毎月第 2日曜日 19:00～21:00 
但し、第 13回役員会は 4月 7日（日）に開催する 

防災委員会 年 5回（4月、5月、7月、11月、1月） 
自主防災会専門部会会議 年 2回開催は部会長が招集 
防災機材メンテナンス操作 毎月 1回の予定 
中央公園清掃 毎月 1回の予定（青木平くらしのガイド参照のこと） 
寄り合い処 毎月 1回の予定（原則 毎月 30日） 
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令和 5年度（2023年度） 収支予算 

（2023年 4月 1日～2024年 3月 31日） 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  

１．区費会計　（一般口）
（１）収入の部 単位︓円

科　　目 2023年度予算 2022年度実績 摘　　要
区　費 1,087,800 1,080,450 2023年度︓259戸✕12ヶ月✕350円

ゴミ集積所使用料 320,000 359,600 非会員使用料

敬老祝賀助成金 460,000 446,400
2022年度の敬老者125名（実績）
2023年度の敬老者128名（見込み）
＊合同敬老祝賀会中止の場合適用

受取利息 20 37 農協利息　普通預金利息

雑収入 40,000 183,277 自販機売上げ

移住・定住事業推進補助金 100,000 100,000 2023年6月　100,000円(富士宮市）

前年度繰越金より補填 0 0

収入合計 2,007,820 2,169,764

0
（2）支出の部 0 単位︓円

科　　目 2023年度予算 2022年度実績 摘　　要

水道光熱費 160,000 161,332

通信費 30,000 26,210 NHK受信料(年間)・総務省電波利用料・切手代・その他

移住・定住事業費 250,000 206,792 インターネット接続料金・ホームページ保守・管理費・レンタルサー
バー料金・ドメイン取得費・その他

一斉清掃経費 20,000 12,000

秋祭り助成金 350,000 0

敬老祝賀会費用 490,000 481,892 *合同敬老会中止の場合適用　敬老対象者128名
会場送迎バス代︓30,000円

慶弔費 60,000 80,000

交際費 90,000 60,194 区長会環自協会費及び富丘祭り負担金等

会議費 20,000 53,723

消耗品費 30,000 7,244

備品費 40,000 30,228

手当 170,000 170,000 副区長、理事、会計手当

部会事業費 150,000 113,121

寄り合い処:30,000円　Gゴルフ︓30,000円　バトミントン︓０円
子供と楽しく遊ぶ日︓40,000円　スロトレ同好会︓10,000円
朝のラジオ体操︓20,000円
プレミアムフライデー懇親会︓10,000円　・その他10,000円

どんど焼き費用 30,000 73,817

修繕費 20,000 14,969

雑　費 55,000 109,700

予備費 42,820 120,960

剰余金 ー 447,582

支出合計 2,007,820 2,169,764

*科目間の流用を認める 0
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令和 5年度（2023年度） 収支予算 

（2023年 4月 1日～2024年 3月 31日） 
 

 
2．会館・防災会計

単位︓円
科　　目 2023年度予算 2022年度実績 摘　　要　　*予算

区　費 621,600 617,400 2023年︓259戸×12ヶ月×200円

防災助成金 102,400 119,400 2023年︓262戸×200円＋50,000円

受取利息 600 19 農協普通預金・農協定期預金

区民館使用料 0 0

雑収入 800 0 黄色いハンカチ代等　400円/枚

前年度繰越金より補填 500,000 530,000 第１ごみ集積所入口の傾斜の改修および手すりの
設置費用として

収入合計 1,225,400 1,266,819

（２）支出の部 単位︓円
科　　目 2023年度予算 2022年度実績 摘　　要　　*予算

建物共済掛金 25,000 24,617 農協建物共済

会館修繕費 530,000 465,012
2023年度
第１ごみ集積所入口の傾斜の改修および
手すりの設置

会館備品費 65,000 68,739 2023年度
カラオケ装置購入(Japanet)

消防第6分団負担金 300,000 300,550

防災訓練費 130,000 0

防災訓練資料コピー代等:20,000円
静岡防災センター見学・研修（班長・防災委員）
2024年3月17日(日)　見学時間︓11時～12時
中型バス︓60,000円、高速道路︓4.500円
昼食代︓1400円×22人＝30,800円
研修予備費︓14,700円

防災備品費 90,000 11,526

防災消耗品費 20,000 1,500 ガソリン購入、草刈り刃、電池購入等

防災修繕費 30,000 210,100 防災機器修理等

防災雑費 15,000 25,049

予備費 20,400 0

剰余金 0 159,726

支出合計 1,225,400 1,266,819

*科目間の流用を認める



 

- 20 -（最終項） 

残 高 証 明 書 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

令和 5年度（2023年度）青木平区 行事カレンダー 
 
 

2023/04/23 

月 日 曜日 時 間 行 事 内 容 

4 23 日 
14:00 ～ 15:00 令和 4 年度(2022 年度) 青木平区 定例総会 
15:10 ～ 15:45 第 1 回 役員会（新班長）「班長さんの手引き」の説明 
15:45 ～ 16:30 第 1 回防災委員会（新防災委員）防災機材操作訓練について 

5 
1 月 19:00 ～ 21:00 第 1 回 執行委員会 
7 日 19:00 ～ 21:00 第 2 回 役員会・防災委員会 

14 日 9:00 ～ 11:00 防災機材操作訓練 A・B グループ 

6 

5 月 19:00 ～ 21:00 第 2 回 執行委員会 
11 日 19:00 ～ 21:00 第 3 回 役員会 
18 日 9:00 ～ 11:00 防災機材操作訓練 C・D グループ 
23 金 18:00 ～ 22:00 青木平区プレミアム懇親会 

7 

2 日 9:00 ～ 11:00 区民館・第 2 集積所周辺草刈り（執行部・1 町内役員担当） 
3 月 19:00 ～ 21:00 第 3 回 執行委員会 
9 日 19:00 ～ 21:00 第 4 回 役員会・防災委員会 

16 日 9:00 ～ 11:00 防災機材操作訓練 A・B グループ 

8 

5 土 6:30 ～ 7:00 朝のラジオ体操 15 日間 8 月 5 日(土)～19 日（土）まで 
7 月 19:00 ～ 21:00 第 4 回執行委員会 

13 日 19:00 ～ 21:00 第 5 回 役員会・第１回秋祭り実行委員会 
25 金 18:00 ～ 22:00 青木平区プレミアム懇親会 

27 日 
8:30 ～ 11:00 
16:00 ～19:00 

総合防災訓練 ＊中央公園への避難行動は行わない。 
子供と楽しく遊ぶ日（カレーライス・フルーツポンチ作り） 

9 

4 月 19:00 ～ 21:00 第 5 回 執行委員会 
10 日 19:00 ～ 21:00 第 6 回 役員会・第２回秋祭り実行委員会 
16 土 12:30～ 16:00 富丘支部合同敬老祝賀会（富士宮市民文化会館） 
17 日 9:00 ～ 11:00 防災機材操作訓練 C・D グループ 
23 土 19:00 ～ 20:30 『認知症』サポーター養成講座 

10 

1 日 8:30 ～ 11:00 青木平一斉草刈り ＊青木平区定例行事 
9 月 19:00 ～ 21:00 第 6 回 執行委員会 

15 日 
9:00 ～ 11:00 
19:00 ～ 21:00 

防災機材操作訓練 A・B グループ 
第 7 回 役員会・第３回秋祭り実行委員会 

22 日 11:00 ～ 17:00 青木平区 秋祭り 

27 金 18:00 ～ 22:00 青木平区プレミアム懇親会 

 
 
 
 
 



 

 

 
 

11 

6 月 19:00 ～ 21:00 第 7 回 執行委員会 

11 土 13:00 ～ 15:00 
富丘交流センターまつり準備 
（1,2 町内会長 ・ 2 町内役員担当） 

12 日 
8:30 ～ 15:30 

第 1 回 富丘交流センターまつり 綿菓子担当 
（地域代表・体育委員・保健委員・2 町内役員担当） 

19:00～ 21:00 第 8 回 役員会・防災委員会 
19 日 8:30 ～ 11:30 第 44 回環自協「ごみ一掃作戦」(秋の一斉清掃) 
26 日 9:00 ～ 11:00 地域防災訓練説明会 

12 

3 日 9:00 ～ 11:30 地域防災訓練 

4 月 19:00 ～ 21:00 
第 8 回 執行委員会 
令和 6 年度（2024 年度）役員選考 運営体制案の検討 

10 日 19:00 ～ 21:00 第 9 回 役員会 令和 6 年度（2024 年度）役員選考開始 
22 金 18:00 ～ 22:00 青木平区プレミアム懇親会 

2024年 

1 

8 月 19:00 ～ 21:00 
第 9 回 執行委員会  
令和 6 年度（2024 年度）定例総会議案準備 

14 日 
10:00 ～12:00 
19:00 ～ 21:00 

どんど焼き＋焼き芋大会 
第 10 回 役員会・防災委員会 

2 

4 日 9:00 ～ 12:00 第 6 回青木平区 蔵巡りウオーキング 

5 月 19:00 ～ 21:00 
第 10 回 執行委員会 
令和 5 年度（2024 年度）定例総会議案検討 

11 日 19:00 ～ 21:00 
第 11 回役員会 
令和 5 年度（2024 年度）定例総会議案検討 

18 日 9:00 ～ 11:00 防災機材操作訓練 C・D グループ 
23 金 18:00 ～ 22:00 青木平区プレミアム懇親会 

3 

4 月 19:00 ～ 21:00 第 11 回 執行委員会（2024 年度定例総会議案決定） 

10 日 19:00 ～ 21:00 
第 12 回 役員会 
令和 6 年度（2024 年度）定例総会議案の承認（決算は概算） 

17 日 9:00 ～ 15:00 静岡県地震防災センター見学 （見学時間 11 時～12 時） 
31 日 10:00 ～ 12:00 事前本部会計確認 

4 

1 月 19:00 ～ 21:00 
第 12 回 執行委員会 
令和 5 年度定例総会進行に関する資料等の最終確認 

5 金 19:00 ～ 20:00 本部会計監査 

7 日 

9:00 ～ 10:30 
10:30 ～ 11:30 

定期総会資料印刷（執行部） 
定例総会資料の製本（ホッチキス止め） 

19:00 ～ 21:00 
第 13 回 役員会 
定例総会資料の確認・配布（全戸配布用） 

18 木 定例総会出欠表・議決権行使書を回収期限 

21 日 

8:30 ～ 11:30 第 60 回清掃運動（春の一斉清掃） 
14:00 ～ 15:45 令和 6 年度（2024 年度） 青木平区 定例総会 
15:45 ～ 16:45 第 1 回役員会・防災委員会 
17:00 ～ 19:00 退任役員慰労会・新任役員歓迎会 区民館 1F 

26 金 18:00 ～ 22:00 青木平区プレミアム懇親会 
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